
 ９ 各種学校 
 

[Ⅰ-９-１表]        主 要 指 標 の 推 移 

対前年 対前年 対前年 対前年 対前年 生徒数 対前年
増減数 増減率 増減率 増減率 増減数 増減数

校 人 ％ 人
平成 16 75 △4 12,629 △12.4 524 △8.4 661 △4.2 168.4 △14.2 24.1 △1.1
　　 17 71 △4 10,962 △13.2 478 △8.8 607 △8.2 154.4 △14.0 22.9 △1.2
　　 18 69 △2 11,041 0.7 469 △1.9 561 △7.6 160.0 5.6 23.5 0.6
　　 19 64 △5 10,379 △6.0 445 △5.1 498 △11.2 162.2 2.2 23.3 △0.2
　　 20 62 △2 9,930 △4.3 441 △0.9 526 5.6 160.2 △2.0 22.5 △0.8 

- - - - - - - - - - - -
1 - 17 6.3 5 - 32 △5.9 17.0 1.0 3.4 0.2
61 △2 9,913 △4.3 436 △0.9 494 6.5 162.5 △2.0 22.7 △0.8 

国立
公立
私立

1校当たりの

年 度
学 校 数 生 徒 数

教員(本務者)
（ 兼 務 者 ） 生徒数 １人当たりの  
教 員 数教 員 数

( 本 務 者 )

 
 

（１）学校数 

  ア  学校数は 62 校で、前年度より 2 校減少している。             [Ⅰ-9-1 表] 

  イ  設置者別では、公立 1 校(構成比 1.6％）、私立 61 校(同 98.4％）で、私立で 2 校廃止と

なっている。                               [Ⅰ-9-1 表] 

  ウ  市町村別では、大阪市 37 校、東大阪市 6 校、堺市 5 校の順に多く、全体の 59.7％が大阪市

に集中している。                             [統計表 47] 

  エ  都道府県別では、東京都 178 校、愛知県 109 校、兵庫県 91 校の順で、大阪府は全国 5 番目

である。                                   [付表-5] 

 

（２）課程数 

  ア  課程数は 86 課程で、前年度より 8 課程減少している。           [統計表 47] 

  イ  設置者別では、公立 1 課程(構成比 1.2％）、私立 85 課程(同 98.8％）である。 

  [統計表 47] 

 

（３）生徒数 

  ア  生徒数は 9,930 人で、前年度より 449 人(対前年度△4.3％）減少している。 [Ⅰ-9-1 表] 

  イ  設置者別では、公立 17 人(構成比 0.2％）、私立 9,913 人(同 99.8％）である。 

                                        [Ⅰ-9-1 表] 

  ウ  修業年限別では、1 年未満の課程 984 人(構成比 9.9％）、1 年以上の課程 8,946 人(同

90.1％）である。                             [Ⅰ-9-3 表] 

  エ  分野別では、その他 8,283 人(構成比 83.4％）、商業実務関係 585 人(同 5.9％）、文化・

教養関係 549 人(同 5.5％）の順に多い。その他の内訳を見ると、予備校 5,132 人、外国人学

校 2,323 人、自動車操縦 828 人の順になっている。   [Ⅰ-9-2 表・Ⅰ-9-1 図・統計表 48] 

  オ  男女別では、男子 6,071 人(構成比 61.1％）、女子 3,859 人(同 38.9％）である。 

                                        [統計表 47] 

  カ  都道府県別では、東京都 2 万 9684 人、愛知県 1 万 3372 人、大阪府 9,943 人の順である。 

[付表-5] 

  キ  １校当たりの生徒数は 160.2 人で、前年度より 2.0 人減少している。     [Ⅰ-9-1 表] 

  ク  教員(本務者)１人当たりの生徒数は 22.5 人で、前年度より 0.8 人減少している。 

                                        [Ⅰ-9-1 表] 

[Ⅰ-９-２表]        分 野 別 生 徒 数 

うち予備校

予 備 校
人

平成 16 12,629     360        78        754      165      609      10,663     7,215 
　　 17 10,962     345        79        780      189      734      8,835      5,327 
　　 18 11,041     356        73        774      170      629      9,039      5,451 
　　 19 10,379     355        80        582      146      637      8,579      5,272 
　　 20 9,930      353        53         585        107        549        8,283      5,132   

(100.0)    (3.6)      (0.5)      (5.9)      (1.1)      (5.5)      (83.4)     (51.7)  

文化教養関係 その他

(注)　その他は、予備校・自動車操縦・外国人学校

医療関係 衛生関係 商業実務関係 家政関係年 度 総 数

（構成比％）

 



[Ⅰ-９-１図]        分 野 別 生 徒 数 の 割 合 
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（４）入学者数(平成 20 年度春期） 

  ア  入学者数は 6,513 人で、前年度より 201 人(対前年度△3.0％）減少している。 

                                        [Ⅰ-9-4 表] 

  イ  設置者別では、公立 17 人(構成比 0.3％）、私立 6,496 人(同 99.7％）である。 

                                        [統計表 48] 

  ウ  課程別では、予備校 5,094 人が最も多く、全体の 78.2％を占めている。 

                                        [統計表 48] 

  エ  男女別では、男子 4,538 人(構成比 69.7％）、女子 1,975 人(同 30.3％）である。 

                                        [統計表 48] 

[Ⅰ－９－３表] 

修業年限別生徒数 
１ 年 未 満１ 年 以 上
の 課 程の 課 程

人
平成 16 989      11,640    
　　 17 1,113     9,849     
　　 18 1,273     9,768     
　　 19 1,085     9,294     
　　 20 984       8,946     

年　度

 

[Ⅰ－９－４表] 

生徒数・入学者数・卒業者数 

人
平成 16 12,629 8,819   13,692  
　 17 10,962 6,990   11,744  
　 18 11,041 6,983   9,245   
　 19 10,379 6,714   9,703   

　　 20 9,930   6,513   9,066   

（注）　卒業者数は、前年度間の数である。

入学者数 卒業者数年　度 生徒数

 
 

（５）卒業者数(前年度間）   

  ア  卒業者数は 9,066 人で、前年度間より 637 人(対前年度間△6.6％）減少している。 

                                        [Ⅰ-9-4 表] 

  イ  設置者別では、公立 15 人(構成比 0.2％）、私立 9,051 人(同 99.8％）である。 

                                        [統計表 48] 

  ウ  課程別では、予備校 5,231 人が最も多く、全体の 57.7％を占めている。    [統計表 48] 

  エ  男女別では、男子 5,950 人(構成比 65.6％）、女子 3,116 人(同 34.4％）である。 

                                        [統計表 48] 

 

（６）教員数(本務者） 

  ア  教員数（本務者）は 441 人で、前年度より 4 人(対前年度△0.9％）減少している。 

                                        [Ⅰ-9-1 表] 

  イ  設置者別では、公立 5 人(構成比 1.1％）、私立 436 人(同 98.9％）である。  [Ⅰ-9-1 表] 

  ウ  男女別では、男子 234 人(構成比 53.1％）、女子 207 人(同 46.9％）である。 [統計表 47] 

 

（７）教員数(兼務者） 

  ア  教員数（兼務者）は 526 人で、前年度より 28 人(対前年度 5.6％）増加している。 

                                        [Ⅰ-9-1 表] 

  イ  設置者別では、公立 32 人(構成比 6.1％）、私立 494 人(同 93.9％）である。 

                                        [Ⅰ-9-1 表] 

  ウ  男女別では、男子 301 人(構成比 57.2％）、女子 225 人(同 42.8％）である。 [統計表 47] 




